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Anotace

Tato diplomová práce si klade za cíl demonstrovat vývojovou dynamiku i současný stav

dvou jazykových prostředků, nalézajících se na periferii užívání (nejen) v médiích –

přechodníků a dialektismů – v časopise Krkonoše – Jizerské hory. V teoretické části je

popsána problematika přechodníků a českých nářečí, blíže pak nářečí podkrkonošského, do

nějž náležící dialektismy jsou v práci excerpovány a rozebírány. Dialektismům

nesplňujícím kritéria podkrkonošského nářečí se práce soustavně nevěnuje. Součástí

teoretické části je také krátká kapitola stručně představující sledované periodikum.

Metodami použitými v praktické části práce jsou kvalitativní a kvantitativní analýza.

Nalezené přechodníky a dialektismy jsou v práci podrobeny bližšímu rozboru, co se týče

jejich druhu, noremnosti, funkčního užití, popřípadě jejich oddělení interpunkčními

znaménky (u dialektismů jen použití uvozovek). Závěrečné kapitoly poté interpretují

vývojovou dynamiku sledovaných jevů včetně nástinu možných důvodů, jež stojí za

výskytem sledovaných prvků na stránkách sledovaného periodika v současnosti. Výskytu

podkrkonošských dialektismů (a nářečních prvků obecně) v médiích se doposud odborná

literatura nezabývala, i z tohoto důvodu může být tato práce přínosná, zejména pro výzkum

českých nářečí, která postupně mizejí, rozpouštějíce se v nadnářečních útvarech.

Annotation

The aim of this thesis is to demonstrate the developmental dynamics and the current state

of two language means found on the periphery of use (not only) in the media –

transgressives and dialectisms – in the Krkonoše – Jizerské hory magazine. In the

theoretical part, the issue of transgressives and Czech dialects, in more detail the dialect of

Podkrkonoší region, is described. The thesis does not systematically address dialectisms

that do not meet the criteria of dialect of Podkrkonoší region. Part of the theoretical part is

also a short chapter briefly introducing the monitored periodical. The methods used in the

practical part are qualitative and quantitative analysis. The transgressives and dialectisms

found in the magazine are analyzed in detail in terms of their kind, normality, functional

use, or their separation by punctuation marks (only the use of quotation marks in

dialectisms). The final chapter then interprets the developmental dynamics of the observed

phenomena, including an outline of possible reasons behind the occurrence of the

monitored elements on the pages of the monitored periodical at present. So far, the

literature has not dealt with the emergence of dialectisms of Podkrkonoší region (and

dialectal elements in general) in the media, also for this reason, this work can be beneficial,

especially for the research of Czech dialects, which are gradually disappearing, dissolving

in interdialects.
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Úvod
Téma své diplomové práce Přechodníky a dialektismy v časopise Krkonoše –

Jizerské hory (časopis označuji všude dále jen K + JH1) jsem si vybral díky své

dlouhotrvající zálibě v přechodnících a také zájmu o podkrkonošské nářečí, který u mne

vyvolal i fakt, že část mé rodiny z Podkrkonoší pochází a některých lexikálních prvků jsem

si v mluvě naší rodiny povšiml. Jelikož jsem pravidelným čtenářem K + JH, zaregistroval

jsem výskyt obou sledovaných prvků na jejich stránkách. Přechodníky i nářeční prvky patří

v češtině k ustupujícím jevům, přesto se však v tomto periodiku vyskytují. Cílem této práce

je tak jejich výskyt popsat, a to jak jejich vývojovou dynamiku v čase (od roku 1970 do roku

2019), tak současný stav. Výskytu přechodníků v médiích jsem se věnoval ve své bakalářské

práci; výskytu podkrkonošských dialektismů v médiích se dosud nikdo nezabýval, alespoň

pokud je mi známo.

V teoretické části práce popíši problematiku jak přechodníků, tak dialektismů

(a systém českých nářečí) a stručně představím sledované periodikum. Stranou ponechám

přechodníky ustrnulé, které jsou přechodníky pouze z diachronního hlediska. Na začátku

praktické části rozvedu kritéria, jimiž se budu řídit při klasifikaci dialektismů – bude také

nutné stanovit, jaké dialektismy budu považovat za podkrkonošské, ostatními dialektismy se

v práci zabývat nebudu. Následovat bude část popisující metodologii práce, zejména metodu

použitou při kvantitativní analýze. Na tuto kapitolu naváže jádro celé práce, totiž rozbor

nalezených přechodníků a rozbor nalezených dialektismů. Provedu jak kvantitativní

analýzu, tak analýzu kvalitativní; podrobně kvalitativně nebudu rozebírat všechny nalezené

jevy, ale pouze jevy něčím pozoruhodné, zvláštní, neobvyklé a ovšem také nenoremní. Při

kvalitativní analýze budu vycházet z odborné literatury, a to zejména se Slovníku

podkrkonošského nářečí Jarmily Bachmannové a z Nástinu české dialektologie Jaromíra

Běliče. Na závěr práce provedu zhodnocení vývojové dynamiky přechodníků a dialektismů

včetně nástinu důvodů, proč se i dnes v K + JH přechodníky a nářeční prvky objevují,

ačkoliv se jedná o jevy knižní a ustupující. Při něm budu vycházet také z rozhovoru s Alešem

Sukem, přispěvatelem K + JH, který oba sledované prvky ve svých článcích používá.

1 Tuto zkratku používám vždy, jedná-li se o mnou sledované periodikum, ačkoliv do r. 2002 se jmenovalo

pouze Krkonoše.
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1 Přechodníky
V následujících kapitolách popíši problematiku českého přechodníku.

1.1 Obecná charakteristika
Přechodník2 (transgresiv) je morfologický prostředek. Jedná se o neurčitý (jmenný)

slovesný tvar s funkčním příznakem okolnostním (Dvořák 1983: 9). Přechodník vyjadřuje

vid, slovesný rod a čas; odráží navíc kategorie jména3, se kterým se shoduje (Čechová 2011:

240). Nový encyklopedický slovník češtiny (NESČ4) poukazuje na to, jak tradiční gramatika

vnímá podobnost přechodníků se slovesy, přídavnými jmény a příslovci – se slovesy mají

přechodníky společné sémantické vlastnosti (vyjadřují děj) i vlastnosti syntaktické (sdílejí

pravá doplnění, objekty, včetně přímého objektu, i adjunkty, také reflexivitu), s adjektivy

pak společnou tu morfosyntaktickou vlastnost, že vyjadřují jmenné rysy rodu a čísla, jejichž

hodnoty jsou nastavovány v relaci shody5, a s příslovci společnou syntaktickou vlastnost tu,

že struktury, které vytvářejí, se začleňují do struktury jako adjunkt (NESČ: 1462).

Přechodníky jsou, podobně jako příčestí, na přechodu od sloves k přídavným jménům.

Přechodník se musí vázat ke stejnému podmětu jako přísudek věty, v níž se vyskytuje. Je

důležité poznamenat, že výše uvedené neplatí pro přechodníky ustrnulé (absolutní), jež ve

svém paradigmatu ustrnuly a přešly k jiným slovním druhům – k předložkám, spojkám či

příslovcím6.

Jako přechodníkové konstrukce označuje Emil Dvořák polovětnou konstrukci

tvořenou jedním přechodníkovým tvarem, který může být rozvit jedním i více členy, ale není

to podmínkou – i samotný holý přechodník je přechodníkovou konstrukcí. Tou naopak není

přechodník ustrnulý ani konstrukce s ním vytvořené (Dvořák 1983: 9–10)7. Přechodníkové

konstrukce mají větněčlenskou platnost doplňkovou (tamtéž: 11).

Přechodníky slouží ke zhuštění (kondenzaci) větné výpovědi a jako takové jsou tedy

prostředkem jazykové ekonomie (Pravdová, Svobodová 2014: 223). Přechodníkové

konstrukce jsou většinou alternativou k souřadnému souvětí slučovacímu nebo vedlejší větě

2 Poznamenávám, že se v práci věnuji problematice českého přechodníku.
3 Čechová uvádí „odrážejí jmenné kategorie substantiva, s nímž se shodují“ – ale přechodníky se mohou

shodovat i s číslovkami, přídavnými jmény, zájmeny – tedy obecně jmény.
4 Při citacích Nového encyklopedického slovníku užívám v práci pouze zkratku NESČ.
5 To platí ostatně i pro příčestí.
6 Proto, píši-li v této práci o přechodnících, mám na mysli pouze přechodníky neustrnulé, tj. ty, jež jsou stále

slovesnými tvary.
7 Této Dvořákovy definice se přidržuji i v celé této práci.
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příslovečné časové, jak ale zdůrazňuje Robert Adam, ne výlučně – mohou být totiž

alternativou/konkurencí také vedlejší věty příčinné či přípustkové (Adam 2012: 4). Při


[…]

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snaže se tak ozvláštnit své články o historii sportu a krkonošských sportovcích. Zdá se, že

zatímco dříve byly přechodníky v K + JH používány častěji automatizovaně, jako pohotový

prostředek jazykové ekonomie, nyní převládlo jejich stylizační užití. Přechodníky se

vyskytují ve sledovaném periodiku v otištěných ukázkách beletrie (tam i nenoremně), ve

fejetonech (našel jsem v nich jeden nenoremní), nejčastěji však v populárně-naučných

článcích, což je nejběžnější útvar v K + JH. Ve všech časových řezech bylo nejvíce

přechodníků přítomných sloves nedokonavých, ústup zaznamenal přechodník minulý sloves

dokonavých, pozoruhodný je výskyt přechodníků trpných, a to i v posledním časovém řezu.

Důvodem používání přechodníků v současných K + JH je bezesporu to, že jsou jako

stylizační prostředek součástí svérázného slohu Aleše Suka, jehož texty se nyní v každém

čísle časopisu objevují. Přechodníky však používají, i když v daleko menší míře, i jiní autoři,

a to pravděpodobně bez stylizačního záměru, pouze jako pohotový syntaktický kondenzátor.

Aleš Suk užívá ve svých textech také dialektismy, a to ze stejného důvodu, z jakého

upotřebuje přechodníky: příčí se mu komerčně psané životopisy sportovních osobností.

Stylizačně použité přechodníky se neobjevují pouze v textech A. Suka, ale i v textech

ostatních autorů. Nelze opominout automatizovaná použití dialektismů, která se vyskytují

i v posledním vzorku: takto použité nářeční prvky jsou též v rozhovorech s pamětníky, kteří

jsou nositeli podkrkonošského nářečí nebo s ním přišli během svého života úžeji do styku

a jsou tak důležitým dokladem stále živých prvků nářečí v běžné mluvě obyvatel regionu.
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Summary
The original assumption, which is stated in the pre-thesis, is that the regional

periodicals (including K + JH) works as a kind of "conservator" of dialectal elements and

decline of dialectisms does not occur in this, is not confirmed. The quantitative analysis

showed a significant decline of dialectism on the pages of the monitored periodical in time,

although the disappearance of the dialectisms has not occurred yet in the last time cut

(I found 34 dialectisms in it). The composition of the texts in time cuts also somewhat

influences the appearance of dialectisms – for example, the absence of poudačky in the last

time cut resulted in a low number of dialects.

In the sample, I found all kinds of dialectisms (except for syntactic ones, which are

not specific in the Podkrkonoší region dialect), most were phonetic (289) and lexical (276),

further were 38 word-forming, other species and combinations of species were below 20

occurrences. The phonetic dialectisms were found primarily in poudačky, lexical had their

center of gravity in other genres, and I found their abundance in articles on traditional

crafts and home production. In the sample, I also found dialectical proper names (most

often Kokrháč), ethnographisms and dialectisms belonging to the vocabulary layer of

traditional crafts and home production. The most common functional use of dialectisms

was stylization, but not the only one - dialectal elements were also used as a means of

communication without intention of stylization, as part of a distinctive writer's style, and

also as automated means, especially in the speeches of the older generation, among the

active dialect users.

Transgressives also recorded a decline in K + JH, but in the last time cut their

frequency increased, thanks to Aleš Suk, who often uses them in his texts, trying to make

his articles about the history of sports and sportsmen in Krkonoše special. It seems that

while in the past transgressives in K + JH were used more often automated, as a prompt

means of linguistic economics, their stylistic use now prevails. The transgressives occur in

the monitored periodical in printed examples of fiction (there even incorrectly used), in

feuilletons (I found one incorrectly used in them), most often in popular-science articles,

which is the most common genre in K + JH. In all time cuts, the most common

transgressive is present transgressive of imperfect verbs, the decline was recorded at the

past transgressives of perfect verbs, remarkable is occurrence of passive transgressive,
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even in the last time cut.

The reason for using transgressives in the current K + JH is undoubtedly the fact

that they are part of the peculiar style of Aleš Suk, whose texts now appear in every issue

of the magazine. However, transgressives are used, albeit to a much lesser extent, by other

authors, probably without a stylistic intent, only as a ready-to-use syntactic condenser.

Aleš Suk also uses dialectisms in his texts, for the same reason that he uses transgressives:

he hates commercially written biographies of sports personalities. The transgressives used

in stylization do not appear only in the texts of A. Suk, but also in the texts of other

authors. We cannot ignore the automated use of dialectisms, which also occur in the last

sample: the dialect elements used in this way are also in interviews with contemporary

witnesses who bear the dialect of Podkrkonoší region or come closer to him during their

life and are thus an important proof of the still living elements of the dialect among

common speaking people of the region.

The aim of this thesis is to demonstrate the developmental dynamics and the

current state of two language means found on the periphery of use (not only) in the media

– transgressives and dialectisms – in the Krkonoše – Jizerské hory magazine. In the

theoretical part, the issue of transgressives and Czech dialects, in more detail the dialect of

Podkrkonoší region, is described. The thesis does not systematically address dialectisms

that do not meet the criteria of dialect of Podkrkonoší region. Part of the theoretical part is

also a short chapter briefly introducing the monitored periodical. The methods used in the

practical part are qualitative and quantitative analysis. The transgressives and dialectisms

found in the magazine are analyzed in detail in terms of their kind., normality, functional

use, or their separation by punctuation marks (only the use of quotation marks in

dialectisms). The final chapter then interprets the developmental dynamics of the observed

phenomena, including an outline of possible reasons behind the occurrence of the

monitored elements on the pages of the monitored periodical at present. So far, the

literature has not dealt with the emergence of dialectisms of Podkrkonoší region (and

dialectal elements in general) in the media, also for this reason, this work can be beneficial,

especially for the research of Czech dialects, which are gradually disappearing, dissolving

in interdialects.
