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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE

(„kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji A

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu A

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autor nejen prostudoval, a to velmi pečlivě, nebývale velké množství literatury, ať už tištěné, tak elektronické.

Seznam literatury a všech zdrojů je úctyhodný. Třebaže se v teoretické části zaměřené na přechodníky v češtině

mohl opřít o svou práci bakalářskou, protože její teoretická část přesahovala požadavky na bakářské práce

kladené, nalezl a podrobně prostudoval další zdroje, dokázal k mnohým údajům zaujmout vlastní stanovisko. O

jeho pečlivém, vnímavém a analyticko-syntaktickém čtení svědčí např. to, že postřehl Adamovu nepřesnost

v článku Poznámky o přechodnících (v diplomové práci na s. 19). Totéž platí i o jeho kapitole týkající se

dialektismů.

Nashromážděné přechodníky a dialektismy podrobně analyzoval, připojoval k nim hodnotící komentáře i

funkčnost jejich užití. Škoda že nepřipojil ke všem lexikálním dialektismům význam, V případě přechodníků se

především všímal toho, zda jsou v souladu s platnou kodifikací, a to jednak tvarově, jednak syntakticky. Drobná

výtka patří jeho hodnocení (ne)oddělování přechodníkových konstrukcí interpunkční čárkou. Podle platných

Pravidel českého pravopisu je kladení čárek fakultativní. M. Sedláček v kap. Z české interpunkce (Praktické

kapitoly ze spisovné češtiny. Praha: Ústav pro jazyk český ČSAV, 1987, s. 16–19) dokonce rozlišuje, stejně jako

je tomu u postponovaných přívlastků, doplňky podle těsnosti a volnosti, od kritéria míry rozvitosti zcela

abstrahuje.

Druhá připomínka se týká toho, že se autor zcela opíral o Slovník podkrkonošského nářečí, a pokud v něm

některý lexikální dialektismus nenašel, tak ho za podkrkonošský neoznačil (viz např. s. 62). To považuji za

poněkud formální přístup.

Třebaže se autor primárně věnoval analýze přechodníků a dialektismů, neopomněl komentovat i jevy jiné,

zejména odchylky od spisovné normy, pravopisné (psaní velkých písmen), syntaktické (zeugma…), což potvrzuje

jeho erudici.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů A

3.2 Zvládnutí terminologie oboru A

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

B

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

U několika tvrzení postrádám zdroj(e), např. na s. 10 autor píše, že sloveso minout bývá občas nahrazováno

slovesem hrnout a sloveso začít slovesem tnout/tít; na s. 16 „Tato adjektiva [utvořena od přechodníku minulého

I. S.], až na pár výjimek (třeba slovo přeživší) byla hodnocena jako slova knižní.“

Pár výhrad lze mít k jazykové stránce. Autor patrně neprovedl potřebnou závěrečnou revizi, protože lze v práci

nalézt překlepy, chybějící závorky, chybné užití uvozovek, např. pokr. namíst podkr. (s. 21), praṷuda (s. 31),

stejnpodmětý, ačkoliv ne jako typicky stejnpodmětý (s. 47). Jen ojediněle jsou formulace zcela nesrozumitelné,

viz V této práci pro zjednodušení používám označení podkrkonošské nářečí, ačkoli mám na mysli i podještědské,

které tvoří společně s podkrkonošským nářeční „podpodskupinu“, do jisté míry homogenní. (s. 28)

Nesrozumitelná je i tato formulace: Dále se ve stejném textu objevují lexikální dialektismy čemerky, chlapice,

mlíšnice (v uvozovkách, s vysvětlením „kamenné sklípky“). Nejasné je, jednak k čemu se váže spojení

v uvozovkách, jednak zda se uvedené vyvětlení vztahuje ke všem jmenovaným dialektismům.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Diplomová práce J. Praislera má ve své teoretické i praktické části vysokou úroveň. Autor prokázal svou

schopnost vyhledat náležité zdroje, analyzovat je a aplikovat je při popisu a rozboru získaného materiálu

z časopisu Krkonoše – Jizerské hory. Cenné jsou i jeho stručné informace o autorech přispívajících do tohoto

časopisu. Autor provedl rozbor všech přechodníků, které ve svém vzorku našel. Nabízí se otázka, zda do

kvantitavní analýzy měly být zahrnuty i ty, které se na stránky dostaly přepsáním starších textů, tj. z doby, kdy

ještě přechodníky zcela knižní nebyly. Pokud jde o dialektismy, zejména lexikální, pochybnosti mám o

substantivu lyžník a slovesu zmetat, protože SSJČ je uvádí bez stylové charakteristiky.

Přes drobné výhrady hodnotím tuto práci vysoce a doporučuji udělení známky A.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Uvádíte: „V češtině je takovýchto gramatických prostředků, které nejsou „automatickou“ součástí

jazykové kompetence rodilých mluvčích, velmi málo – do této kategorie by se dal kromě přechodníků

vřadit ještě předminulý čas (antepréteritum či plusquamperfektum).“ Napadly by vás ještě některé další?

5.2 Můžete zdůvodnit, proč by J. Ort pro postižení charakteristické rysy lidové němčiny 17. století zvolil

nenoremní přechodník?

5.3 Můžete vysvětlit, proč poudačka podle vás podkrkonošský dialektismus je, ale poudat ne?

5.4

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 15. 6. 2019 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.